
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AS                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 01/03/2023                                       N. 289-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI FILTRI ANTIBATTERICI E 

ANTIVIRALI OCCORRENTI PER MESI VENTIQUATTRO ALL’AZIENDA 
OSPEDALIERA S.CROCE E CARLE DI CUNEO – S.C. FARMACIA 
OSPEDALIERA. GARA N. 8894917 – CIG VARI. AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo presunto Euro 
31.820,00=IVA esclusa). 

 
 

 
In data 1° marzo 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

 



 

 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

legge n. 108/2021; 

 

vista la richiesta prot. n. 748 del 09/01/2023 inoltrata dal Direttore della S.C. Farmacia 

Ospedaliera e dal Direttore del Dipartimento di Emergenza e delle Aree Critiche – S.C. 

Anestesia e Organizzazione Sale Operatorie BOP per la fornitura, suddivisa in lotti, di filtri 

antibatterici e antivirali occorrenti per mesi ventiquattro all’Azienda Ospedaliera S.Croce e 

Carle di Cuneo; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto che i prodotti 

oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi Quadro 

o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 1179/CC/AS del 11/01/2023 (Gara n. 8894917 – 

CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3389806) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) 

abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che contestualmente sul sito web di 

questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione sul Mercato 

Elettronico-MEPA”; 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come risulta 

dal prospetto di raffronto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LOTTO DESCRIZIONE 
VYAIRE MEHOS MEDTRONIC 

ITALIA 

1 

 

Filtri antibatterici e 

antivirali per 

pazienti collegati al 

ventilatore 

automatico:filtri 

antibatterici-antivirali 

onde proteggere 

paziente e circuito da 

contaminazioni 

crociate, volume 

ridotto, con attacco 

per ETCO2, con 

membrana filtrante 

idrofobica assoluta, 

con descrizione dei 

meccanismi di 

intercettazione 

(diretta; per inerzia; 

per diffusione; altro)   

 

 

Cod. 557022500 

 

Euro 0,56 cad. 

 

 

Cod. 

AL-080239.V002 

Euro 0,51 cad. 

 

 

Cod. 351/5979 

 

Euro 0,79 cad. 

 

 

LOTTO DESCRIZIONE 

VYAIRE INTERSURGICAL MEDTRONIC 

ITALIA 

 

MEHOS 

2 

Filtri 

antibatterici per 

pazienti 

ADULTI 

collegati al 

ventilatore 

automatico: 

filtri HME di 

ultima 

generazione 

forniti di 

raccordi 

universali e presa 

per ETCO2 con 

resistenza al 

flusso < 5 cm 

H2O a 60 

litri/minuto. 

 

 

 

Cod. 

557070100 

 

Euro 0,82 

cad. 

 

 

 

Cod. 

1341000S 

 

Euro 0,75 cad. 

 

 

 

 

Cod. 

352/5877 

 

Euro 0,65 cad. 

 

 

 

Cod. 

AL-080229.V007 

 

Euro 0,69 cad. 

 

 



 

 

 

LOTTO DESCRIZIONE 

VYAIRE INTERSURGICAL MEDTRONIC 

ITALIA 

 

MEHOS 

3 

Filtri 

antibatterici 

PEDIATRICI 

collegati al 

ventilatore 

automatico: 

filtri HME di 

ultima 

generazione 

forniti di 

raccordi 

universali e presa 

per ETCO2 con 

resistenza al 

flusso < 5 cm 

H20  a 30 

litri/minuto. 

 

 

Cod. 

557070500 

 

Euro 2,03 

cad. 

 

 

 

Cod. 

1331000S 

 

Euro 1,60 cad. 

 

 

Cod. 

355/5430 

 

Euro 1,05 cad. 

 

 

Cod. 

AL-080319.V003 

 

Euro 1,49 cad. 

 

 

LOTTO DESCRIZIONE 
INTERSURGICAL MEDTRONIC ITALIA 

4 

Filtri macchina sterili a 

filtrazione meccanica  

Cod. 1744000S 

Euro 1,54 cad. 

 

Cod. 351/5410 

Euro 1,05 cad. 

 

LOTTO DESCRIZIONE 
MEDTRONIC 

ITALIA 

5 

  

Filtro paziente sterili a con inserto HME 

a filtrazione meccanica per 

adulti/pediatrico  

 

Cod. 354/5876 

Euro 1,69 cad. 

 

 

atteso che, così come risulta dalla nota agli atti del 20/02/2023, il Direttore della S.C.  

Anestesia Blocco Operatorio Polivalente (BOP) ritiene opportuno assegnare la fornitura in 

oggetto come segue: 

 

Lotto n. 1: 

Ditta MEDTRONIC ITALIA: per le dettagliate motivazioni tecniche indicate nella relazione 

del 20/02/2023 custodita agli atti e inoltre poiché i filtri 

proposti a minor prezzo dalle ditte MEHOS e VYAIRE 



 

 

garantiscono un sistema di filtrazione a membrana 

elettrostatica e, alle normali pressioni vigenti nel circuito 

respiratorio, la membrana a carica elettrostatica può essere 

attraversata da fluidi contaminati. 

Lotto n. 2: 

Ditta MEDTRONIC ITALIA: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

Lotto n. 3: 

Ditta MEDTRONIC ITALIA: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

Lotto n. 4: 

Ditta MEDTRONIC ITALIA: ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

Lotto n. 5: 

Ditta MEDTRONIC ITALIA: unica ditta offerente; 

 

visto il parere favorevole della S.C. Farmacia Ospedaliera in data 22/02/2023; 

 

preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto della fornitura, 

suddivisa in lotti, di filtri antibatterici e antivirali occorrenti per mesi ventiquattro all’Azienda 

Ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo, nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche 

così come sotto indicato: 
 

Ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A. – Via Varesina, 162 - MILANO 

Cod. Fiscale: 09238800156 
 

Lotto n. 1 – CIG N. 959534592E: 

n. 30.000 Filtro Sterivent Mini – ref/cod. 351/5979 – 

  conf. da 25 pz – CND R040101 – 

  RDM 1765722/R         a Euro 0,79=cad.+IVA22%  

Lotto n. 2 – CIG N. 9595356244: 

n. 6.000 Filtro HME elettrostatico – ref/cod. 352/5877 – 

  conf. da 25 pz – CND R040102 – 

  RDM 925415         a Euro 0,65=cad.+IVA22% 

Lotto n. 3 – CIG N. 9595366A82: 

n. 200  Filtro elettrostatico HME – ref/cod. 355/5430 – 

  conf. da 25 pz – CND R040102 – 

  RDM 925428         a Euro 1,05=cad.+IVA22% 

Lotto n. 4 – CIG N. 9596186F30: 

n. 600  Filtro meccanico grande – ref/cod. 351/5410 – 

  conf. da 25 pz – CND R040101 – 

  RDM 925411         a Euro 1,05=cad.+IVA22% 

Lotto n. 5 – CIG N. 9596203D38: 

n. 2.000 Filtro meccanico antibatterico – ref/cod. 354/5876 

  conf. da 25 pz – CND R040102 – 

  RDM 925444              a Euro 1,69=cad.+IVA22% 

 

  (Offerta n. 202325514 del 17/01/2023) 



 

 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 31.820,00 (IVA esclusa); 

 

ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Claudia Fruttero; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di affidare alla Ditta MEDTRONIC ITALIA S.p.A. di Milano, mediante affidamento diretto 

ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria (RDO 3389806 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, suddivisa in lotti, di filtri antibatterici e 

antivirali occorrenti all’Azienda Ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo per mesi 

ventiquattro, con decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale 

www.acquistinretepa.it, nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come 

riportato in premessa; 

 

2. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr.ssa Dr.ssa Claudia 

Fruttero; 

 

3. di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte della S.C.I. 

Servizio Legale (ASL CN1), i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede d’offerta. 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 38.820,40 IVA compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro 16.175,17  

2024 FAR 3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro 19.410,20  

2025 FAR 3.10.01.64 

(ex 3.10.01.10) 

Dispositivi medici Euro 3.235,03 

 



 

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 770,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 del 

Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento n.122 del 

18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo posto a base 

di gara di Euro 38.500,00 IVA esclusa, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli 

appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 IL DIRETTORE  

     S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

          CALVANO Dott. Claudio 


